
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  100  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  34 DEL 08/02/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  ATTIVITA’ DI SUPPORTO TECNICO PROFESSIONALE PER LA  

REALIZZAZIONE DELL’AZIONE STANDARD RELATIVA AD ATTI VITA’ DI 
MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DEL PIANO DI INTERVE NTO 
INFANZIA - SERVIZI DI CURA  PAC IRIPARTO  AVVISO MA NIFESTAZIONE 
INTERESSE. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: ATTIVITA’ DI SUPPORTO TECNICO PROFESSIONALE PER LA 

REALIZZAZIONE DELL’AZIONE STANDARD RELATIVA AD ATTIVITA’ DI 

MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DEL PIANO DI INTERVENTO 

INFANZIA - SERVIZI DI CURA PAC AVVISO MANIFESTAZIONE INTERESSE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 120 del 08/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 120 del 08/02/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Maria Cristina del Vescovo 

 

 

IL DIRIGENTE
(Nominato con decreto sindacale  prot. n. 37747 del 16/06/2015) 

 

PREMESSO che:  

Con il decreto n. 5047/PAC del 6 agosto 2015  sono state assegnate una prima tranche di risorse 

destinate a operazioni di regia territoriale per l'acquisizione di supporto specialistico di 

rafforzamento tecnico amministrativo. 

 

La scelta della modalità di attuazione dell’Azione standard e la sua regolare esecuzione rientrano 

nella sfera di responsabilità del beneficiario in via esclusiva e nel rispetto delle vigenti 

disposizioni legislative, regolamentari e contrattuali in tema di gestione rapporti di lavoro, 

facoltà assunzionali, acquisizione di consulenti esterni, acquisizione di servizi; 

 

Con nota prot.56969 del 18/09/2015 questo Ambito ha aderito alla manifestazione di interesse 

attraverso la modalità dell’Appalto servizi; 

 

Con nota prot.6296 del 13/10/2015 l’A.d.G. ha comunicato di aver operato una decurtazione di € 

5.358,67 sul finanziamento per l’azione standard perché il piano di intervento infanzia approvato 

a febbraio 2015 risultava condizionato. La spesa ammessa definitivamente per l’azione standard 

ammonta quindi ad € 6.533,33; 

 

Con nota prot.67405 del 03/11/2015 il legale rappresentante del Comune capofila di Molfetta ha 

espresso opposizione per la riduzione del finanziamento richiedendo all’AdG la modifica della 

decisione presa ed il rispristino dell’intero finanziamento.  

 

Ad oggi l’AdG non ha riscontrato tale richiesta; 

 

CONSIDERATO che: 

• l’Ambito ha l’obbligo di avviare le procedure di che trattasi pena la revoca del 

finanziamento; 

• la spesa complessiva di € 6.533,33 è interamente finanziata dal Ministero dell’Interno 

come da Decreto 5047/2015 e sarà trasferita in tre quote e precisamente: anticipazione 

del 30% ad avvenuta pubblicazione della chiusura delle procedure di selezione del 



contraente, i trasferimenti intermedi a rimborso e rendicontazione delle spese ed il 

restante 10% quale saldo finale a seguito di domanda; 

 

Tenuto conto che l’Azione Standard interviene sul rafforzamento della capacità tecnica o 

amministrativa dei Beneficiari dei Piani di Intervento, innanzitutto, di primo riparto per 

assicurare che gli stessi, facilitati nell’espletamento degli adempimenti di monitoraggio e 

rendicontazione di spesa, possano concentrare maggiore attenzione sui risultati, la qualità e 

l’accelerazione delle realizzazioni degli interventi di investimento previsti nei medesimi Piani; 

 

Si rende necessario provvedere al servizio di che trattasi nel rispetto delle vigenti disposizioni 

legislative in materia di appalti e servizi; 

 

Dato atto che: 

- il servizio di cui si intende procedere all'affidamento rientra tra quelli previsti all'art. 3 comma 4 

del Regolamento Unico per l’affidamento dei servizi a soggetti terzi nei Comuni dell’Ambito; 

- l'importo contrattuale previsto (€ 6.533,33 comprensivo di IVA se dovuta) è inferiore alla 

soglia stabilita per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/06; 

- l’Ambito di Molfetta - Giovinazzo, in ragione della fonte di finanziamento di derivazione 

comunitaria (PAC) del servizio in affidamento e nel rispetto dei principi di trasparenza, 

imparzialità e proporzionalità, preliminarmente all'affidamento diretto, intende effettuare una 

manifestazione di interesse rivolta a tutti gli operatori economici interessati e in possesso dei 

requisiti di seguito specificati così da verificare la disponibilità e le caratteristiche di operatori 

economici in grado di fornire il sopradetto servizio; 

 

Visto l’avviso di manifestazione di interesse predisposto dall’Ufficio di Piano per 

l’individuazione di operatori di  supporto; 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere ad approvare il suddetto avviso e relativo allegato, 

facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, in ottemperanza a quanto disposto dal 

Decreto n. 5047 PAC del 06.08.2015; 

 

Dato atto che, la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente  

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs. n.163/2006 e s.m. e i.; 

 

 

DETERMINA 

 

1) APPROVARE, per tutti i motivi esposti in narrativa, l’Avviso pubblico di manifestazione di 

interesse da parte di società o singoli operatori, per l'affidamento a soggetto esterno del servizio 

di cui al progetto "Azione Standard", ai sensi dell'art. 125 co. 11 del D.Lgs 163/06, di supporto 

alle attività di monitoraggio e rendicontazione del Piano di Intervento Infanzia e Anziani e il fac 

simile della domanda di manifestazione di interesse ad esso allegato; 

 

2) INDIVIDUARE nella persona della dott. Maria Cristina del Vescovo, istruttore direttivo 

amministrativo in servizio presso il Settore Welfare Cittadino - Staff  Ufficio di Piano, il 



referente tecnico dell’Azione Standard per la sorveglianza del corretto svolgimento delle attività 

realizzate con particolare riferimento a obiettivi, risultati, modalità della prestazione in 

ottemperanza a quanto previsto dall’art. 8 delle Linee Guida-Allegato n. 2 al Decreto n. 5047 

PAC del 06.08.2015; 

 

3) DARE ATTO che la spesa sarà a totale carico del Ministero dell’Interno, Autorità di gestione 

Fondi PAC, come comunicato all’Ambito di Molfetta - Giovinazzo e secondo il decreto n. 5047 

PAC del 06/08/2015 con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie destinate ad 

operazioni a regia territoriale relative all’acquisizione di supporto specialistico alle attività di 

monitoraggio e rendicontazione del Piano di Intervento Infanzia e Anziani e come riportato 

nell’Allegato n. 1 del medesimo decreto. 

 

4) DARE ATTO che con successivo provvedimento si provvederà all’accertamento in entrata 

della somma di € 6.533,33 e alla assunzione del relativo impegno di spesa sul Bilancio 

2016/2018 in esercizio provvisorio. 

 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013  

 

La presente Determinazione contiene dati personali ai sensi del D.lgs. del 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta

Pareri

120

ATTIVITA’ DI SUPPORTO TECNICO PROFESSIONALE PER LA REALIZZAZIONE DELL’AZIONE
STANDARD RELATIVA AD ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DEL PIANO DI
INTERVENTO INFANZIA - SERVIZI DI CURA  PAC IRIPARTO  AVVISO MANIFESTAZIONE
INTERESSE.

2016

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 34 Nr. adozione generale: 100
08/02/2016Data adozione:

18/02/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


